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Abstrakt

Tento dokument popisuje návrh, realizaci a kalibraci hardwaru a softwaru pro řídící systém

širokopásmové kyslíkové sondy. Navrhovaný systém je určen pro měření součinitele přebytku

vzduchu při kalibrování, testování a ověřování funkcí řídících systémů pístových spalovacích

motorů. Při návrhu byl kladen důraz zejména na přesnost měření, rychlost odezvy, odolnost proti

rušení a připojitelnost k záznamovým, zobrazovacím a vyhodnocovacím systémům. Cena

navrhovaného řešení zde naopak nebyla hlavní prioritou. Na rozdíl od běžně vyráběných kontrolérů,

byly veškeré řídící a regulační funkce, zhotoveny v digitální podobě. Vzhledem k vysokým

nárokům na rychlost zpracování signálů v reálném čase, byl použit digitální signálový kontrolér.

Klíčová slova

Řízení širokopásmové kyslíkové sondy, digitální zpracování signálu v reálném čase, dsPIC33EP,

WBO2, UEGO, LSU 4.9.
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Abstract

This document describes the design, realisation and calibration of hardware and software for

wideband oxygen sensor control system. The controller is designed for measurement of air-to-fuel

ratio during calibration, testing and verification of internal combustion engine control systems.

Therefore the main emphasize was put on the measurement accuracy, fast response, interference

immunity and connectivity to recording, imaging and evaluation systems. Unlike conventional

controllers, all control functions and algorithms were made in digital form. Due to high demands on

speed and accuracy of signal processing in real time, a digital signal controller has been used.

Keywords

Wideband oxygen sensor control system, real-time digital signal processing, dsPIC33EP, WBO2,

LSU 4.9.

Návrh kontroléru pro širokopásmovou kyslíkovou sondu Martin Dosedla 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

Podpis:

V Plzni 10. 7. 2020 Bc. Martin Dosedla, DiS.

Návrh kontroléru pro širokopásmovou kyslíkovou sondu Martin Dosedla 2020

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce, Ing. Petrovi Weissarovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které

pomohly k vyřešení mnohých problémů při tvorbě této práce.

Děkuji Doc. Dr. Ing. Vjačeslavu Georgievovi za zapůjčení laboratoře a analyzátoru složení

výfukových plynů.

Návrh kontroléru pro širokopásmovou kyslíkovou sondu Martin Dosedla 2020

Obsah

1 Seznam symbolů a zkratek...............................................................................................................8

2 Úvod.................................................................................................................................................9

2.1 Význam kyslíkových sond v systémech řízení pístových zážehových motorů.....................9

2.2 Konstrukce a princip činnosti úzkopásmové kyslíkové sondy..............................................9

2.3 Konstrukce a princip činnosti širokopásmové kyslíkové sondy..........................................13

3 Požadavky na navrhovaný kontrolér..............................................................................................16

4 Návrh architektury kontroléru........................................................................................................17

5 Návrh hardwarové části kontroléru................................................................................................18

5.1 Měření napětí a vnitřního odporu Nernstova článku...........................................................18

5.2 Generování a měření čerpacího proudu...............................................................................21

5.3 Výkonové spínače................................................................................................................23

5.4 Analogový výstup................................................................................................................24

5.5 Příprava napájení systémů kontroléru..................................................................................25

5.6 Mikrokontrolér a CAN transceiver......................................................................................26

6 Návrh softwaru nízké vrstvy..........................................................................................................27

6.1 Inicializace hardwaru mikrokontroléru...............................................................................27

6.2 Vstupně-výstupní funkce softwaru nízké vrstvy..................................................................29

7 Návrh softwaru vyšší vrstvy...........................................................................................................33

7.1 Inicializace softwaru vyšší vrstvy........................................................................................33

7.2 Operační systém...................................................................................................................33

7.3 Měření a výpočet vnitřního odporu Nernstova článku........................................................36

7.4 Výpočet teploty substrátu kyslíkové sondy.........................................................................38

7.5 Řízení ohřevu a regulace teploty substrátu kyslíkové sondy...............................................38

7.6 Regulace čerpacího proudu..................................................................................................41

7.7 Implementace PID regulátorů v softwaru vyšší vrstvy........................................................42

7.8 Nastavení PID regulátorů.....................................................................................................43

7.9 Výpočet AFR a λ..................................................................................................................44

7.10 Ovladač sériové komunikace.............................................................................................45

8 Kalibrace kontroléru.......................................................................................................................46

8.1 Kalibrace hardwaru kontroléru............................................................................................46

8.2 Kalibrace sondy na čistém vzduchu.....................................................................................47

Návrh kontroléru pro širokopásmovou kyslíkovou sondu Martin Dosedla 2020

9 Laboratorní ověření přesnosti měření.............................................................................................48

10 Grafické zobrazovací rozhraní pro PC.........................................................................................49

11 Závěr.............................................................................................................................................52

12 Seznam použitých zdrojů.............................................................................................................52

7

Návrh kontroléru pro širokopásmovou kyslíkovou sondu Martin Dosedla 2020

1 Seznam symbolů a zkratek

AFR „Air to fuel ratio“ – Hmotnostní poměr paliva a vzduchu v palivové směsi, podrobně

viz. příloha [A].

DID „Data identifier“, používáno v terminologii UDS podle ISO 14229-1.

DMA „Direct memory access“ - přímý přenos dat mezi periferiemi a pamětí MCU.

DSC „Digital signal controller“ - číslicový signálový kontrolér.

DSP „Digital signal processing“ - číslicové zpracování signálu.

FPU „Floating point unit“ – Hardwarová jednotka pro výpočetní operace ve formátu s

posuvnou desetinnou tečkou.

HWD „Hardware driver“ – Zkratka pro software nízké vrstvy.

ICSP „In circuit serial programming“ – rozhraní pro sériové programování

mikrokontroléru již zapájeného v cílové aplikaci.

IOCBI „Input/Output control by identifier“, UDS servis podle ISO 14229-1.

LSU 4.9 Typ širokopásmové kyslíkové sondy od výrobce Robert Bosch GmbH.

MCU „Microcontroller unit“ – mikrokontrolér.

OC/IC „Output Capture/Input Compare“ – hardwarové periferie mikrokontroléru

pro generování/měření diskrétních signálů.

PPS „Peripheral pin select“ – systém, umožňující přiřazení libovolných pinů bran

k periferiím mikrokontroléru.

RC „Routine control“, UDS servis podle ISO 14229-1.

RDBI „Read data by identifier“, UDS servis podle ISO 14229-1.

RID „Routine identifier“, používáno v terminologii UDS podle ISO 14229-1.

OS Operační systém.

PWM „Pulse-width modulation“ – Pulzně šířková modulace.

UDS „Unified diagnostic services“ – Komunikační protokol používaný pro diagnostické

a komunikační účely v automobilovém průmyslu.

UEGO „Universal Exhaust Gas Oxygen Sensor“ – Mezinárodně používané označení pro

širokopásmovou kyslíkovou sondu.

S&H „Sample and hold“ – Vzorkovací obvod.

WBO2 „Wideband oxygen sensor“ – širokopásmová kyslíková sonda.

λ Součinitel přebytku vzduchu, viz. příloha [A].
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2 Úvod

2.1 Význam kyslíkových sond v systémech řízení pístových zážehových motorů

Kyslíkové sondy jsou důležitým prvkem systémů řízení pístových motorů již padesát let.

Zastávají úlohu senzoru ve zpětnovazebním systému řízení dodávky paliva motoru. Využití

nacházejí rovněž při kalibrování a ověřování funkcí řídících systémů pístových motorů během jejich

vývoje. Pro bližší objasnění významu kyslíkových sond je nutné uvést základní teorii, pojmy a

principy řízení pístových spalovacích motorů. K tomuto účelu slouží příloha diplomové práce

„Základní principy řízení zážehových motorů“ [A].

2.2 Konstrukce a princip činnosti úzkopásmové kyslíkové sondy

Základní částí úzkopásmové kyslíkové sondy je Nernstův elektrochemický článek. Konstrukce

Nernstova článku je naznačena na obr. 1 a 2. Tvoří jej substrát, vyrobený z oxidu zirkoničitého, na

němž jsou napařeny dvě pórovité elektrody, sloužící pro odvedení vznikajícího elektrochemického

napětí. V úzkopásmových kyslíkových sondách pro pístové motory je Nernstův článek z jedné

strany exponován výfukovými plyny, z druhé strany je vystaven referenčnímu (čistému) vzduchu,


[…]


Snížení výhřevnosti paliv způsobuje mimo jiné přidávání složek z obnovitelných zdrojů

(bioethanol). Stechiometrický AFR pro čistý benzin je roven 14,68; pro bioethanol 9,6.

• Zanášení vzduchového čističe nečistotami, zanášení sacích kanálů a ventilů uhlíkovými

usazeninami. Způsobují pokles objemové účinnosti motoru.

• Opotřebení pohonu vačkových hřídelí, opotřebení vaček a změny vůlí ventilů. Ovlivňují

objemovou účinnost.

• Tolerance tlaku paliva – přímo ovlivňuje dodané množství paliva za jednotku času otevření

vstřikovacího ventilu, a tím i AFR.

• Výrobní tolerance vstřikovacích ventilů.

• Odchylky měření (tolerance senzorů).

Výše uvedené odchylky jsou zpravidla nepředvídatelné a nelze pro ně vytvořit kompenzační

metody. Řídící systém s nimi nemůže žádným způsobem počítat a vnáší tak do řízení AFR odchylky

o velikosti až 10 %. Požadavky na udržení λ = 1 ± 3 % tedy přinesly nutnost regulovat AFR v

uzavřené smyčce.

Skutečné AFR je měřeno ve výfukovém potrubí pomocí kyslíkové sondy. Používají se dva druhy

kyslíkových sond:

Úzkopásmová (skoková) kyslíková sonda

Z jejího výstupního signálu lze detekovat dva stavy:

• Výstupní napětí je nižší než 450 mV, potom λ < 1.

• Výstupní napětí je větší než 450 mV, potom λ > 1.
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Obr. 10: Převodní charakteristika úzkopásmové kyslíkové sondy.

Širokopásmová kyslíková sonda

• Měří spojitě součinitel přebytku vzduchu λ v rozsahu od 0,65 až po čistý vzduch.

• Sama ke své činnosti vyžaduje precizní analogové systémy a dva PID regulátory, které musí

být součástí ECM.

Metody řízení AFR obvykle zavádí korekční koeficient pro regulaci dodaného množství paliva v

závislosti na zpětné vazbě od kyslíkové sondy cλ. Požadovaná hmotnost dodaného paliva

vstřikovacími ventily mfλ je potom dána vztahem:

mf λ=mf⋅cλ [kg; kg, -], (19)

kde mf je nekorigovaná hmotnost paliva vypočtená řídící metodou bez zpětné vazby. Výchozí

velikost cλ je rovna 1 (žádná korekce hmotnosti dodaného paliva). Systémy s úzkopásmovou

kyslíkovou sondou používají k výpočtu cλ různé druhy integračních regulátorů. Jejich společným

principem je postupné zvyšování cλ v případě λ > 1 (napětí kyslíkové sondy nižší než 450 mV), a

naopak postupné snižování cλ v případě λ < 1 (napětí kyslíkové sondy vyšší než 450 mV).

Výsledkem činnosti těchto regulátoru je oscilování λ těsně okolo hodnoty 1. Tyto oscilace podporují

správnou činnost trojčinného katalytického konvertoru, kdy během periody λ > 1 konvertor
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akumuluje kyslík, a během periody λ < 1 uložený kyslík využije pro oxidaci CO a HC. V případě

použití širokopásmové kyslíkové sondy je známa velikost odchylky skutečného AFR od

požadovaného. Je možné užít PID regulátory a dosáhnout tak podstatně lepších regulačních

vlastností. Komplikací pro λ regulátory je zpoždění zpětné vazby v regulované soustavě. Po

vstřiknutí dávky paliva do sacího potrubí (akčním zásahu) musí proběhnout celý pracovní cyklus

motoru (dvě otáčky klikového hřídele) a spálené plyny musí dorazit výfukovým potrubím ke

kyslíkové sondě. Až v tomto okamžiku řídící systém dostane zpětnou vazbu o tom, jakého AFR ve

skutečnosti dosáhl vstřiknutím zmíněné dávky paliva. Velikost toto zpoždění je navíc proměnná –

závislá na rychlosti otáčení motoru a úhlu otevření škrtící klapky, činí desítky milisekund až

jednotky sekund. Při vyšších úhlech otevření klapek proudí pracovní plyny potrubím rychleji a

naopak. Regulátory proto musejí používat proměnné P, I, D konstanty v závislosti na rychlosti

otáčení motoru a úhlu otevření škrtící klapky. Pokročilejší regulační systémy mohou použít

trojrozměrné pole koeficientů cλ. V závislosti na aktuálním pracovním bodu motoru je vybírán z

pole příslušný koeficient, který je dále upravován regulátorem tak, aby bylo dosaženo

požadovaného AFR. Datové pole je vždy po zastavení motoru uloženo do trvalé paměti. Tímto

způsobem se systém stává přizpůsobivý i většině nepředvídatelných vlivů, např. kolísajícímu podílu

bioethanolu v palivu.
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Poznámka autora na závěr

Tato stať, v současné podobě, stručně popisuje základní principy a metody řízení dodávky paliva

u zážehových motorů. Slouží jako příloha diplomové práce a klade si za úkol uvést čtenáře do

souvislostí předkládané problematiky. Cílem autora je v budoucnosti stať podstatně rozšířit a uvést

další kapitoly:

• Řízení vstřikovacích ventilů.

• Řízení zapalování.

• Přechodné jevy a jejich řízení v systémech zážehových motorů.

• Řízení startu a ohřevu motoru.

• Metody diagnostiky motoru a jeho řídícího systému.

• Použití FPGA pro systémy řízení pístových motorů.

• Možnosti a metody automatických kalibrací on-line a off-line.

• Výzkum použití umělé inteligence a neuronových sítí pro systémy řízení pístových motorů.

• Principy detekce polohy klikového a vačkového hřídele.

• Možnosti provedení softwaru a hardwaru pro řídící systémy pístových motorů.
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