# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh a realizace měřicího kontroléru pro širokopásmovou kyslíkovou sondu
Student: Bc. Martin DOSEDLA, DiS. Std. číslo: E18N0002K
Oponent: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložený výtisk diplomové práce vyhotovený v kroužkové vazbě nesplňuje požadavek na nerozebíratelnost vazby. V práci postrádám celkové schéma zapojení, nelze tak posoudit odolnost proti rušení danou návrhem, a výkresy návrhu desky plošných spojů. Není ani přiložené CD s návrhem a zdrojovými kódy, které tak nemohu posoudit.

Práce i příloha obsahují seznamy použitých zdrojů, které ne zcela odpovídají požadavkům citační normy, a zdroje nejsou v práci, zejména v kapitole 2, náležitě citovány.

Práce splňuje všechny body zadání.

Odborná stránka práce je snížena použitým ne úplně standardním názvoslovím, ale i tak je na nadprůměrné úrovni. Mám výhrady k návrhu HW, kde je prostor pro zlepšení s ohledem na zaměření na přesnost nikoliv cenu zařízení. Návrh SW architektury považuji za adekvátní a je v práci neobvykle dobře popsán. Je zde vidět praxe diplomanta s implementací programů tohoto typu.

Kvituji návrh a realizaci vizualizačního programu pro PC.

Po jazykové stránce je práce jen minimálně zatížena překlepy, grafická stránka je mírně snížena kvalitou některých obrázků.

Celkově považuji práci za nadprůměrnou, doporučuji její obhajobu a hodnotím klasifikací výborně.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Jakou chybu vnáší napětí Uce tranzistorů Q1 a Q2 do návrhu obvodu pro měření vnitřního odporu Nernstova článku? Bipolární tranzistor sepnutý do saturace, má Ucesat > 0V, pokud jsou Q1 a Q2 sepnuty do saturace, což není v návrhu v rámci kapitoly 5.1 ověřeno (hodnoty odporu bázevých rezistorů).

2. Jakou chybu do měření vnáší vstupní napěťový offset Vos vybraného operačního zesilovače? Požadavek na nízký ofset je zmíněn na konci kapitoly 5.1, str. 21, nicméně vybraný operační zesilovač MCP6004 tento požadavek nesplňuje.

3. Jaké signály se vysílají na CAN sběrnici, pokud je CAN komunikace implementována?

4. Proč je prvotní kalibrace kontroléru realizována změnou zdrojového kódu programu a nikoliv např. implementací UDS služby WDID (write data by identifier) a uložením do EEPROM místo Flash paměti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.7.2020

.....
podpis oponenta práce